令和6年度第2回介護・医療連携推進会議の出席者 別紙資料1

氏名 構成区分 所属・職名等

I・M 様 利用者 出席

K・Y 様 利用者の家族 出席

T・S 様 利用者の家族 出席

S・N 様 地域住民の代表者 民生委員 出席

E・N 様 地域住民の代表者 山出地区自治会長 欠席

N・N 様 地域の医療関係者 海南医療センター地域連携室 出席

O 様
市職員又は地域包括支
援センター職員

海南市高齢介護課 出席

F・M 様 連携先訪問看護事業所 訪問看護ステーション紀三井寺苑 出席

T 様 連携先訪問看護事業所 訪問看護ステーションはやしもと 欠席

I・M 様 地域の医療関係者
株式会社メディカルムーン・やよい
堂薬局

出席

K・N 様
定期巡回随時対応型訪
問介護看護事業所

定期巡回随時対応型訪問介護げんき 出席

Y・I 様
当該サービスについて
知見を有する者

介護支援専門員（山本クリニック） 出席

N・K 様
当該サービスについて
知見を有する者

介護支援専門員（こんにちは海南） 出席

N・S
サービス付き高齢者向
け住宅　　つどいの郷

つどいの郷管理者・看護師 出席

E・A
定期巡回随時対応型訪
問介護看護事業所

管理者・計画作成責任者 出席

Y・M
定期巡回随時対応型訪
問介護看護事業所

介護主任・計画作成責任者 出席

令和6年度 第２回
介護・医療連携推進会議

定期巡回随時対応型訪問介護看護事業所

山本クリニック

別紙資料2

次第

定期巡回・つどいの郷 2

① 定期巡回サービス提供状況報告について
② 定期巡回ソフト「スマケア」を使用したケアマネ
ジャーや訪問看護、家族との連携について

③ 定期巡回自己評価・外部評価について
④ サービス付き高齢者向け住宅

 つどいの郷入居状況
⑤ 定期巡回・つどいの郷イベント及び活動内容
⑥ 質疑応答

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日

①定期巡回サービス提供等状況報告について

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 3

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 4

令和6年8月 令和7年2月

★令和7年2月
定期：日中 1203回

夜間 3957回
随時：日中 139回

夜間 139回
（日中・・8：00～18：00）
（夜間・・18：00～8：00）

★昨年 8月と比較しても大きく
変化はありません

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 5

★ 令和7年2月時点では、利用者41名です。
（住宅 40名・地域 １名）

★ 昨年8月 地域提供が 0名となっておりましたが、10月より
1名、利用となりました。
この利用者様は、定期巡回利用前は訪問介護を利用されて
いましたが、朝、夕の服薬確認が毎日必要なこと（限度額
がオーバーになる）から定期巡回の利用となりました。
毎日、違うスタッフが訪問することになりますが、最初の1
週間はスタッフと同行し、特に利用者様が不安にならない
ように努めました。

★ 3月 地域提供について
上記の1名の利用者様は、入居が決まり、現在はつどいの郷に
て定期巡回を利用しています。ご自宅にいる時からの馴染み
の職員が対応しています。
3月末、1名退院後の利用開始予定。
相談 1名あり、調整中です。

②定期巡回ソフト「スマケア」を使用したケアマネジャーや
訪問看護、家族との連携について

▪

▪

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 6

▪

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷

このように 多職種からも得た情報等を記録することによ
り、関係者間で迅速に共有できるように努めています。

③定期巡回自己評価・外部評価について

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 8

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 9

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 1 0

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 1 1

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 1 2

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 1 3

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 1 4

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 1 5

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 1 6

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日
定期巡回・つどいの郷

1 7

サービス付き高齢者向け住宅

つどいの郷

入居者の人数

入居者の属性

④サービス付き高齢者向け住宅 つどいの郷入居状況

サービス付き高齢者向け住宅とは・・・

バリアフリーが完備された高齢者の住まい・・・

安否確認や生活相談のサービスが受けられます。

一般型・介護型があります。

一般型・・介護サービスが必要になった場合、外

部からのサービスを受ける事ができます。

介護型・・介護サービスは施設（住宅）に常駐

しているスタッフから受ける事ができます。

入居条件・・60歳以上の者・又は要支援、要介

護認定者等

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 2 0

⑤定期巡回・つどいの郷 イベント及び活動内容

★10/7、24に亀川中学校の2年生が訪問し、
クイズやゲームを楽しみ、交流しました。

★10/20
サックス
演奏会

★11/10 防災訓練

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 2 1

★11/7 マジックショー ★12/22 クリスマス
会

★おせち
★1月は 99歳になられた方がいらっしゃったので、
大好きなカラオケ大会を催し、お祝いをしました。

♪ ♫♪ ♬♩ (^^♪

★3月 ひな祭りイベント開催

2 0 2 5  年  3  月  2 7  日 定期巡回・つどいの郷 2 2

★研修（外部研修・内部研修・Zoom等も含む）・勉強会等

・オンライン動画研修 ジョブメドレー
・認知症サポーター研修
・介護職に必要な職業倫理 身体拘束・虐待防止の知識
・フレイルにならないように 嚥下体操を
・安全な高齢者の爪切り
・令和6年度人権擁護推進員等研修
・高齢者の聞こえ方
・多職種研修会
・介護現場における高齢者虐待防止対策について
・高齢者施設における感染対策
・不適切なケア
・感染症、虐待防止委員会を正しく運営する為には
・実行性のあるBCP
・R6年度マネジメントセミナー ITツールを活用した業務改善
・管理者研修（ハラスメント防止とアンガーマネジメント、職員の定着のための職場環境改善
・義務化された生産性向上委員会を正しく運営する 会議アジェンダから何を取り組んでいくのか具体例を解説
・生産性向上ガイドライン℮ーラーニング

・身体拘束を必要としないケアのコツ
・認知症サポーターステップアップ研修
・ケアプランデータ連携システム フリーパスキャンペーンオンライン説明会

○定期巡回職員だけでなく、住宅の職員も研修や勉強会を行っています。

（令和6年10月～令和7年3月）

⑥質疑応答

2 3

桜

つくし
たんぽぽ

本日はお忙しいところ、ご出席いた
だきありがとうございました。

定期巡回随時対応型訪問介護看護

山本クリニック

海南市名高506-4

073-494-3307

サービス付き高齢者向け住宅

つどいの郷

海南市且来418-1

073-488-8580

	202505_shiryo.pdf
	202505_shiryo2.pdf
	スライド 1: 令和6年度　第２回 介護・医療連携推進会議
	スライド 2: 次第
	スライド 3: ①定期巡回サービス提供等状況報告について
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6: ②定期巡回ソフト「スマケア」を使用したケアマネジャーや　　　　　　　訪問看護、家族との連携について
	スライド 7
	スライド 8: ③定期巡回自己評価・外部評価について
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18: サービス付き高齢者向け住宅 　☘つどいの郷☘
	スライド 19: サービス付き高齢者向け住宅とは・・・
	スライド 20
	スライド 21
	スライド 22
	スライド 23: ⑥質疑応答
	スライド 24: 本日はお忙しいところ、ご出席いただきありがとうございました。